REQUERIMENTO Nº 0217/2013
Data: 07 de outubro de 2013
Protocolo: 1483/2013

Ementa:  solicita  que  o  Executivo  Municipal,
através do setor competente inicie as tratativas
visando o repasse da área de terra localizada
na linha Guará, que anteriormente era Casa de
recuperação  Simão  Sirineu,  para  a  UNIOESTE
(Universidade  do  Oeste  do  Paraná),  com  o
objetivo  de  ampliar  os  serviços  de  Irrigação,
Ecoterapia e Equideocultura.

Senhor Presidente,

Requer seja,  após deliberação regimental  do Plenário,  encaminhada
cópia do presente ao Chefe do Executivo Municipal, manifestando o pedido da
totalidade de Vereadores do Município de Marechal Cândido Rondon para que
sejam iniciadas as tratativas, visando o repasse do terreno que antigamente era
usado pela Casa de Recuperação Simão Sirineu, o qual retornou ao Município e
que está em desuso.

O objetivo deste repasse é ampliar o espaço já utilizado pela UNIOESTE,
para  ensino  e  extensão,  através  de  sistemas  de  Irrigação,  Ecoterapia  e
Equideocultura.

Diante da importância da matéria, e do benefício que o referido local
pode gerar  para  alunos  e  professores  da  Universidade Estadual  do  Oeste  do
Paraná - UNIOESTE, bem como para toda a sociedade do nosso Município, os
Vereadores que abaixo subscrevem aguardam a manifestação e o empenho do
Executivo Municipal no atendimento ao presente pleito.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Sala das Sessões, em 07 de outubro de 2013.

ELMIR PORT
Vereador